ous, though per accidens it may belong to intellect.’ 

“The citation from St. Thomas, embodying the statement about 

sensuous memory which Lahousse so emphatically contradicts, is also 

given in the earlier edition of Father Maher’s work. On looking up 

recently the passage to which Father Maher gives reference, I have 

found that St. Thomas, so far from saying that ‘ it is the part of sense 

to perceive the past as past, ’ teaches almost the exact opposite. Here 

is a literal rendering of the whole passage : 

‘ The faculties of the soul are not specifically distinguished by a distinction in the 

objects, unless it be such as belongs per se to the objects precisely inasmuch as they 

are the objects of these faculties,’ ” etc. 

With respect to this the only observation it seems needful to 

make is that Dr. MacDonald has been here accidentally led into 

error. The passage from St. Thomas which he translates is not 

that to which I alluded ; and it does not contain the text that I 

have quoted. Here is the full passage including the phrase which 

I ascribed to the Saint; and it was with this I intended to contrast 

the words of the other writers whom I have cited :— 

“ Respondeo dicendum, quod memoria secundum communem 

usum loquentium accipitur pro notitia praeteritorum. Cognoscere 

2 Qu. Disp. de Verit. q. x. a. 3, c. 
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autem praeteritum ut praeteritum est ejns ciijns est cognoscere praesens 

ut praesens, vel mine ut nunc; hoc autem est sensus. Sicut enim 

intellectus non cognoscit singulare ut est hoc, sed secundum com- 

munem quamdam rationem, ut inquantum est homo vel albus; vel 

etiam particulare, non inquantum est hie homo vel particulare hoc; 

ita etiam intellectus cognoscit praesens et praeteritum, non inquantum 

est nunc et hoc praeteritum. Unde, cum memoria secundum pro- 

priam sui acceptionem respiciat ad id quod est praeteritum respectu 

hujus nunc, constat quod memoria, proprie loquendo, non est in parte 

intellectiva, sed sensitiva tantum, ut Philosophus probat (Lib. de 

Mem. et Rem.). Sed quia intellectus non solum intelligit intelli- 

gibile, sed etiam intelligit se intelligere tale intelligibile; ideo nomen 

memoriae potest extendi ad notitiam, qua etsi non cognoscatur objec- 

tum ut in praeteritione modo praedicto, cognoscitur tamen objectum 

de quo etiam prius est notitia habita, inquantum aliquis scit se earn 

prius habuisse; et sic omnis notitia non de novo accepta potest dici